ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2378/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando com
máxima  urgência  a  reforma  do  telhado  da  sala  dos  professores,  banheiro,  corredor  de
entrada e secretaria do CEI Adélia Russi, localizado no bairro Dom Bosco, em razão de sua
estrutura  comprometida.  Ressalta-se  que  o  local  foi  interditado  pela  Defesa  Civil  deste
município, o que reforça a necessidade de providências imediatas.

JUSTIFICATIVA:

Desde janeiro deste ano, o telhado da sala dos professores, do banheiro, do corredor de
entrada e da secretaria do CEI Adélia Russi, localizado no bairro Dom Bosco, encontra-se
comprometido  em  decorrência  das  fortes  chuvas,  especialmente  após  o  episódio  mais
grave ocorrido em 17 de janeiro.
Em  meados  de  março,  uma  equipe  terceirizada  da  empresa  Alice  esteve  na  unidade,
desmontou  parte  do  forro  e  constatou  que  todo  o  telhado  das  referidas  dependências
apresentava sérios danos, configurando um problema estrutural de maior complexidade, e
não um simples reparo.
Apesar  do  diagnóstico,  até  o  momento  nenhuma  providência  efetiva  foi  adotada  pela
Administração. A Defesa Civil também esteve na unidade, realizou vistoria técnica e, diante
das condições observadas, interditou o local, reforçando a necessidade de reforma urgente
da cobertura.
A situação tem gerado diversos impactos negativos, especialmente pelo fato de o banheiro
interditado  ser  o  único  adaptado  às  necessidades  dos  professores,  visto  que  os  demais
sanitários  da  unidade  são  dimensionados  para  uso  infantil,  sendo  inadequados  para
adultos.
Além disso, a exposição da estrutura danificada, incluindo fiação elétrica comprometida,
representa risco iminente à segurança dos profissionais que atuam no local, o que torna
imprescindível  e  urgente  a  adoção  de  medidas  corretivas.  Diante  disso,  apresenta-se  a
presente indicação para que sejam tomadas providências imediatas quanto à reforma do
telhado da unidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE MAIO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100